1

关于第二轮中央生态环境保护督察反馈

“长江入河排污口溯源和整治任务繁重”

问题（省序号 32）整改情况的公示

一、反馈问题

全省长江干支流入河排污口达 12480 个，溯源和整治任

务繁重。

二、整改目标和措施

（一）整改目标：

深入推进长江入河排污口溯源整治，在“十四五”时期

实现“一年打基础、三年见成效、五年大变样”的总体要求。

（二）整改措施：

1.将长江入河排污口溯源整治纳入长江高水平保护攻

坚提升行动，推进长江入河排污口溯源整治，在制定“一口

一策”整治方案基础上，完成一批立行立改整治任务。

2.分年度制定工作任务清单，深入实施长江入河排污口

整治定期调度分析、项目评审评定、工作进度提醒、组织现

场推进、典型示范引领五项工作机制，2022 年底之前按照整

治方案要求推进解决一批问题，2023 年推进排口整治工作，

确保按期完成任务，70%左右的整治工作，再利用 2 年时间

即 2025 年底之前基本完成整治任务。

2

三、整改完成情况

（一）整改目标完成情况：

“武汉市长江入河排污口整治清单”中涉及新洲区共有

90 个长江入河排污口。新洲区高度重视排口整治工作，定期

调度进展，组织相关部门，大力推进排口整治工作，已按期

完成整治任务，对已完成整治的长江入河排污口分批次进行

验收，并移交 70 个至长江新区，新洲辖区 20 个排口已全部

通过市级验收。

（二）整改措施完成情况：

1.制定了《新洲区长江高水平保护十大攻坚提升行动实

施方案》《新洲区长江入河排污口整治“一口一策”》，按照

“一口一策”开展整治工作，2021 年完成 34 个排口立行立

改整治任务，2022 年完成 44 个排口整治任务，持续开展常

态化巡查，巩固整治成效，严防反弹。

2.分年度制定工作任务清单，制定《新洲区 2023 年长江

入河排污口整治任务清单》、《新洲区 2024 年长江入河排污

口整治任务计划表》，按计划推进整治任务，2023 年整治完

成率达 96%，2024 年底排口整治任务基本完成，按期完成了

整治任务。多次组织相关部门现场盯办，推进排污口整治进

度，对出现反弹及整治进度缓慢的排口进行分析研讨，发现

问题及时提醒相关部门及责任主体及时整改，严防问题反

3

弹；同时按照《武汉市长江入河排污口整治验收销号实施方

案》通知，组织专家及相关部门对已完成整治的排口分 6 批

次开展验收，截止 2025 年 3 月，已完成全部排口整治任务

及自验收工作。按照《市长江入河排污口排查整治工作领导

小组办公室关于推进长江入河排污口整治及验收销号工作

会议纪要》议定事项，新洲区分 4 批次共移交 70 个排口至

长江新区，新洲辖区现有排口 20 个，已全部通过市级验收

销号。新洲区积极报送整治工作动态、典型案例及经验做法，

在中国环境、湖北日报、湖北生态环境、新洲政务信息等平

台进行宣传。

现将整改情况予以公示，公示期为 10 个工作日(2025 年

12 月 8 日至 12 月 19 日)，如有异议，请于公示期内向新洲

区生态环境分局反映。

联系电话:027-86929382。

4